
AUTOMOBILE CLUB PISA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 44 del 3 Giugno 2021 

 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura e posa in opera delle porte tagliafuoco REI 120 e dei 

maniglioni antipanico per la sede dell’Automobile Club Pisa. Determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG. N. Z68325083F) 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del D.L. 76 del 

2020 convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 2 lett. a), a mente del quale 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

Considerata la necessità di adeguare le porte tagliafuoco e di sostituire i maniglioni antipanico, al 

fine di garantire la sicurezza all’interno dell’Ente, ai sensi del D.lgs 81 del 2008; 

…. OMISSISS… 

 

DETERMINA 

di affidare alla Lattanzi Group S.r.l. (P.IVA 01647950508), la fornitura con posa in opera di 

quanto richiesto ed indicato nel computo metrico, secondo i termini e le condizioni indicati nello 

schema di contratto (doc. j); 

di affidare la fornitura, con posa in opera, secondo la formula “chiavi in mano”, per la somma di € 

24.672,00 oltre IVA, al netto del ribasso del 12,75 % sull’elenco prezzi contenuto nella stima dei 

lavori ed oltre i costi per la sicurezza stimati nel DUVRI; 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 



AUTOMOBILE CLUB PISA 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di stabilire che la formalizzazione del presente affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta su 

MEPA; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Francesco Bianchi 

 

 


